48/2025/CGIS/MDIC, concluindo pelo conhecimento e provimento do recurso no mérito, reformando-se a
decisão de 1ª instância da Secretaria-Executiva da CMED para considerar como comparador mais
adequado o medicamento NEULASTIM (pegfilgrastim), definindo-se o Preço Fábrica (ICMS 0%) do produto
RYZNEUTA no valor de R$ 6.270,54 (seis mil, duzentos e setenta reais e cinquenta e quatro centavos) para a
apresentação "20 MG/ML SOL INJ SC CT SER PREENC VD TRANS X 1 ML", nos termos da solicitação da
empresa, podendo incidir eventuais reajustes anuais do período.

Após discussão entre os membros do CTE/CMED, decidiu-se pelo acolhimento integral do

[...]

4.1. Apresentação de relatório gerencial mensal ao CTE/CMED (art. 11, XXII, do

Regimento Interno da CMED).
A SCMED apresentou aos membros do CTE/CMED o relatório gerencial com os seguintes

dados em relação ao mês de agosto/2025:
a) foram conduzidas 126 (cento e vinte e seis) averiguações preliminares com o objetivo de

apurar indícios de infração às normas de regulação econômica do mercado de medicamentos, tendo como
resultado 64 (sessenta e quatro) processos administrativos sancionadores instaurados e 62 (sessenta e
dois) processos arquivados, em virtude da inexistência de elementos que justificassem a continuidade da
apuração, por absolvição da empresa ou pelo pagamento da multa;

b) foram proferidas 68 (sessenta e oito) decisões em processos administrativos
sancionadores, resultando na aplicação de multas totalizando aproximadamente R$ 33.100.000,00 (trinta e
três milhões e cem mil reais).

c) foram analisados 67 (sessenta e sete) Documentos Informativos de Preço (DIPs), dos quais
6 (seis) foram classificados como caso omisso, envolvendo transferência de titularidade;

d) foram recebidas 15 (quinze) demandas referentes a ações judiciais envolvendo a

[...]

circunstâncias atenuantes e agravantes previstas no art. 13, incisos I e II, da Resolução CMED nº 2/2018,
resultando na condenação da empresa OPEM REPRESENTAÇÃO IMPORTADORA EXPORTADORA E
DISTRIBUIDORA LTDA ao pagamento de multa no valor histórico de R$ 158.251,68 (cento e cinquenta e
oito mil, duzentos e cinquenta e um reais e sessenta e oito centavos).

Após discussão entre os membros do CTE/CMED, os representantes do Ministério do
Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços (MDIC), do Ministério da Justiça e Segurança Pública
(MJSP) e do Ministério da Fazenda (MF) manifestaram concordância em relação ao voto do relator.

[...]

SENACON/DPDC/SENACON,  concluindo pelo conhecimento e não provimento do recurso no mérito,
mantendo-se na íntegra a decisão de primeira instância da Secretaria-Executiva, resultando na condenação
da empresa CHRISPIM NEDI CARRILHO LTDA ao pagamento de multa no valor histórico de R$ 28.051,76
(vinte e oito mil, cinquenta e um reais e setenta e seis centavos).

Após discussão entre os membros do CTE/CMED, os representantes do MDIC, MJSP, MF e da
CCPR manifestaram concordância em relação ao voto do relator. O representante do MS pediu vistas para
análise dos autos, suspendendo o julgamento do processo, nos termos do art.

[...]

retificando-se a decisão de primeira instância da Secretaria-Executiva apenas para ajustar a aplicação das
circunstâncias atenuantes previstas no art. 13, inciso I, da Resolução CMED nº 2/2018, resultando na
condenação da empresa A7 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI  ao pagamento de multa no
valor histórico de R$ 153.544,04 (cento e cinquenta e três mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e
quatro centavos).

Após discussão entre os membros do CTE/CMED, os representantes do MDIC, MJSP, MF e da
CCPR manifestaram concordância em relação ao voto do relator. O representante do MS pediu vistas para
análise dos autos, suspendendo o julgamento do processo, nos termos do art.